Contratação de empresa
especializada visando a

manutenção corretiva do
cubículo de medição do campus
Propriá, incluindo a substituição
do Transformador de Potencial

(TP) queimado, conforme
condições do ETP e TR em
anexo a este documento.

Unidade 1
R$

16.228,52

R$
16.228,52
(Dezesseis
mil e
duzentos e
vinte e
oito
reais e
cinquenta
e dois
centavos).

4871
Campus
Propriá

Realização de Manutenção corretiva no Cubículo de Medição do Campus Propriá, contendo:
1° ETAPA:
Retirada do transformador de potencial queimado;
Realizar a manutenção do cubículo de medição, contendo:

[...]

Substituição do transformador de Potencial = 1 unidade;

Deslocamento para a unidade visando execução de serviços = 2 unidades

 

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 16.228,52

Conforme orçamentos em anexo, o valor estimado para a Contratação é de R$ 16.228,52 (Dezesseis mil e duzentos e vinte e oito 
reais e cinquenta e dois centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Diante do escopo dos serviços em tela, a solução não poderá ser parcelada.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Várias contratações correlatas foram verificadas no IFS, a exemplo:

[...]

UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 Realizar a manutenção
corretiva do cubículo de
medição do campus Propriá
e teste funcional do
cubículo de medição após a
ins ta lação  do
Transformador de Potencial.

 

 

       4871

 

 

        Unidade

 

 

            1

7.500,00 (sete
mil e quinhentos
reais);

 

7.500,00 
(sete mil e 
quinhentos 
reais);

  2 Substituição do 
Transformador de
Potencial (TP) queimado 
por um novo, cuja 
especificação encontra-se 
em anexo.

    402800  

 

        Unidade

 

 

            1

R$ 8.728,52 ( 
Oito mil, 
setecentos e vinte 
e oito reais e 
cinquenta e dois 
centavos).

R$ 8.728,52 ( 
Oito mil, 
setecentos e 
vinte e oito 
reais e 
cinquenta e 
dois 
centavos).

     
 

 

    

  

      TOTAL

R$ 16.228,52 
(Dezesseis mil e 
duzentos e vinte 
e oito
reais e cinquenta 
e dois centavos).

R$ 16.228,52 
(Dezesseis 
mil e 
duzentos e 
vinte e oito
reais e 
cinquenta e 

Termo TERMO DE REFERÊNCIA - ATUALIZADO (0359916)         SEI 23060.002265/2023-38 / pg. 98

UASG 158134 Termo de Referência 105/2023

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Modelo de Serviços Comuns de Engenharia — Atualização:

[...]

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 16.228,52 (dezesseis mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois
centavos), conforme custos unitários apostos na em anexo, sendo assim distribuídos:

    ITEM 1 - Manutenção: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais);

    ITEM 2 - Fornecimento do transformador de potencial de 1000 VA: R$ 8.728,52 ( Oito mil, setecentos e vinte e oito reais e
cinquenta e dois centavos).

9.2. O valor de referência para aplicação do maior desconto corresponde a R$ 16.228,52 (dezesseis mil, duzentos e vinte e oito 
reais e cinquenta e dois centavos).

9.3. SUPRIMIDO.

9.4. SUPRIMIDO.

9.5. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados,